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Annotatsiya 

Ushbu maqola xizmat koʻrsatish korxonalarida, ayniqsa HoReCa (mehmonxona, 

restoran, kafe) va mehmonxona-turizm sektorlarida sirkulyar iqtisodiyotning 

qoʻllanilishi va uning iqtisodiy-ekologik samaradorligini xorijiy davlatlarning ilgʻor 

tajribalari asosida tahlil qiladi. Tadqiqotda Finlandiya, AQSH, Braziliya, Maldiv 

orollari va boshqa mamlakatlardagi korxonalarning amaliy yondashuvlari, jumladan, 

chiqindilarni kamaytirish, energiya va suv resurslaridan samarali foydalanish, qayta 

tiklanadigan energiya manbalaridan foydalanish, hamkorlik va monitoring tizimlari 

oʻrganilgan. Sirkulyar iqtisodiyot tamoyillarini joriy etgan korxonalar chiqindilarni 

30–40%, energiya va suv sarfini 20–25% qisqartirishga erishgan. Тadqiqot shuni 

koʻrsatadiki, sirkulyar iqtisodiyot nafaqat atrof-muhitni himoya qilish, balki 

korxonalarning raqobatbardoshligini oshirish va xarajatlarni qisqartirishda muhim rol 

oʻynaydi. Xorijiy tajribalar sirkulyar iqtisodiyotning xizmat koʻrsatish sohasida 

qoʻllanilishi iqtisodiy samaradorlikni oshirish, resurslarni tejash va ekologik taʼsirni 

kamaytirish imkoniyatlarini yaratishini tasdiqlaydi. Ushbu yondashuvlar Oʻzbekiston 

xizmat koʻrsatish korxonalari uchun amaliy ahamiyatga ega boʻlib, ularni joriy etish 

orqali barqaror rivojlanish va resurs samaradorligini oshirish mumkin. 

Kalit soʻzlar: sirkulyar iqtisodiyot, xizmat koʻrsatish korxonalari, HoReCa, 

chiqindilarni kamaytirish, energiya tejash, barqaror rivojlanish, xorijiy tajribalar. 

Abstract 

This article analyzes the application of the circular economy in service 

enterprises, especially in the HoReCa (hotel, restaurant, cafe) and hotel-tourism 

sectors, and its economic and environmental efficiency based on the best practices 

of foreign countries. The study examines practical approaches of enterprises in 

Finland, the USA, Brazil, the Maldives and other countries, including waste 

reduction, efficient use of energy and water resources, use of renewable energy 

sources, cooperation and monitoring systems. Enterprises that have implemented the 

circular economy have achieved a reduction in waste by 30–40%, and energy and 

water consumption by 20–25%. The study shows that the circular economy plays an 

important role not only in protecting the environment, but also in increasing the 

competitiveness of enterprises and reducing costs. Foreign experience confirms that 

the application of the circular economy in the service sector creates opportunities for 

increasing economic efficiency, saving resources and reducing environmental 

impact. These approaches are of practical importance for Uzbek service enterprises, 

and their implementation can lead to sustainable development and increased 

resource efficiency. 

Keywords: circular economy, service enterprises, HoReCa, waste reduction, 

energy saving, sustainable development, foreign experiences. 
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Аннотация 

В данной статье анализируется применение принципов циркулярной 

экономики на предприятиях сферы услуг, особенно в секторах HoReCa 

(гостиницы, рестораны, кафе) и гостинично-туристическом секторе, а также ее 

экономическая и экологическая эффективность на основе передового опыта 

зарубежных стран. В исследовании рассматриваются практические подходы 

предприятий Финляндии, США, Бразилии, Мальдив и других стран, включая 

сокращение отходов, эффективное использование энергетических и водных 

ресурсов, использование возобновляемых источников энергии, 

сотрудничество и системы мониторинга. Предприятия, внедрившие принципы 

циркулярной экономики, достигли сокращения отходов на 30–40%, а 

потребления энергии и воды — на 20–25%. Исследование показывает, что 

циркулярная экономика играет важную роль не только в защите окружающей 

среды, но и в повышении конкурентоспособности предприятий и снижении 

издержек. Зарубежный опыт подтверждает, что применение принципов 

циркулярной экономики в сфере услуг создает возможности для повышения 

экономической эффективности, экономии ресурсов и снижения воздействия 

на окружающую среду. Эти подходы имеют практическое значение для 

узбекских предприятий сферы услуг, а их внедрение может привести к 

устойчивому развитию и повышению эффективности использования ресурсов. 

Ключевые слова: циркулярная экономика, предприятия сферы услуг, 

HoReCa, сокращение отходов, энергосбережение, устойчивое развитие, 

зарубежный опыт. 

KIRISH 

O‘zbekiston iqtisodiyoti rivojlanishining hozirgi bosqichida xizmat 

ko‘rsatishning miqdori va sifatiga qo‘yiladigan talablar ortib bormoqda. Bu esa xizmat 

ko‘rsatish sohasida iqtisodiy o‘sish omillarini aniqlash va iqtisodiy samaradorlikka 

erishish zaruriyatini keltirib chiqaradi. Shuningdek, xizmat ko‘rsatuvchi 

korxonalarning milliy va xalqaro bozorlardagi o‘rni va raqobatbardoshligini oshirish, 

xizmatlar sifatini oshirish hisobiga ularning eksporti hajmini oshirish sohada iqtisodiy 

o‘sishga erishishda muhim omil bo‘lmoqda[1]. 

Xizmat ko‘rsatish sohasida sirkulyar iqtisodiyotning tatbiqi, nafaqat ekologik, 

balki iqtisodiy samaralarni ham oshirishi mumkin. Shu bilan birga, soha bo‘yicha 

amalga oshirilgan tahlil va mavjud statistik ma’lumotlar sirkulyar iqtisodiyot 

modelining samaradorligini va uning xizmat ko‘rsatish korxonalari uchun qanday 

imkoniyatlar yaratishini ko‘rsatmoqda.  

Xizmat ko‘rsatish sektori statistik ma'lumotlarga ko‘ra, xizmat ko‘rsatish 

korxonalari global iqtisodiyotda resurslarni ko‘p iste’mol qiladigan sohalardan biridir. 

Masalan, Birlashgan Millatlar Tashkiloti (BMT) hisobotiga ko‘ra, global energiya 

iste'molining 60% dan ortig‘i xizmat ko‘rsatish sektoriga to‘g‘ri keladi. Bunga 

mehmonxona biznesi, restoranlar, transport va savdo sohalaridagi energiya sarfi sabab 

bo‘lmoqda. Shu bilan birga, soha bo‘yicha chiqindilarning aksariyati (qog‘oz, 
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plastmassa, oziq-ovqat chiqindilari) hali to‘liq qayta ishlanmaydi va tabiatga zarar 

yetkazadi. 

Sirkulyar iqtisodiyot modelini joriy etgan xizmat ko‘rsatish korxonalari nafaqat 

ekologik foyda olish, balki iqtisodiy jihatdan ham sezilarli darajada foyda ko‘rmoqda. 

Masalan, Euromonitor International 2023-yilda e'lon qilgan hisobotda sirkulyar 

iqtisodiyotni tatbiq etgan korxonalar o‘z chiqindilarini 30% ga kamaytirganini 

ko‘rsatdi. Bu orqali xizmat ko‘rsatuvchi korxonalar nafaqat resurslarni tejashga 

erishdilar, balki materiallar va energiyalarga bo‘lgan xarajatlarini ham 20-25% ga 

qisqartirdilar[2]. 

Palgrave Macmillan tomonidan nashr etilgan yangi Wealth to Wealth kitobida 

e’lon qilingan Accenture Strategy tadqiqoti shuni ko‘rsatadiki, bugungi biznes 

amaliyotlari 2030-yilga kelib tabiiy resurslarga bo‘lgan talab va taklif o‘rtasidagi 

global tafovutni sakkiz milliard tonnaga yetkazishga yordam beradi [3]. 

Sirkulyar iqtisodiyotning potentsial iqtisodiy va ekologik foydalariga qaramay 

[4], firmalar aylanma biznes modellarini qabul qilish va barqaror qiymat yaratish 

masalalarini hal qilishda qiynalmoqdalar [5]. Sirkulyar iqtisodiyotga o‘tishdagi asosiy 

qiyinchilik keng doiradagi manfaatdor tomonlar bilan hamkorlik qilish va ma’lumot 

almashishdir [6]. 

Sirkulyar harakat pedagogik koordinatori Edson Grandisolining so‘zlariga ko‘ra, 

tadqiqot shuni ko‘rsatadiki, aylanma iqtisodiyot tadbirkorlik madaniyatining bir 

qismidir, chunki bu tushuncha allaqachon tadbirkorlarning shaxsiy hayotida 

qo‘llaniladi. Shaxsiy va biznes tamoyillarining bir qismi bo‘lgan mentalitetning 

aralashmasi mavjud. Ammo sirkulyar amaliyotlarning natijalariga qarash zarur, chunki 

ular shuni ko‘rsatadiki, barqarorroq bo‘lish har doim ham xarajatlarni ko‘paytirishni 

anglatmaydi, aksincha. Bar va restoranlarga kelsak, bu operatsion xarajatlarni 

kamaytirish bilan chambarchas bog‘liq bo‘lib, bu barqarorlikni iqtisodiy samaradorlik 

bilan birlashtirish mumkinligini ko‘rsatadi va boshqa sohalarni ham shunday qilishga 

ilhomlantiradi [7]. 

Edson tomonidan ta’kidlangan aylanma amaliyotlar qatorida chiqindilarni 

boshqarish, masalan, bir martalik mahsulotlarni bardoshli mahsulotlar bilan 

almashtirish va retseptlarda oziq-ovqatning barcha qismlaridan foydalanish kiradi. 

O‘rtacha hisobda restoranlarning kundalik faoliyatida ishlab chiqarilgan 

chiqindilarning 50 % organik hisoblanadi. Oddiy chiqindilarga boshqa yo‘nalish 

berilganda, aylanma iqtisodiyot amaliyotiga murojaat qilinadi [7]. 

Chiqindilarni kompostlash ham ta’kidlangan amaliyotdir. Restoran uchun elektr 

kompostlagich, ya’ni chiqindilarni biogazga aylantiradigan uskuna, qiziqarli 

investitsiya bo‘lishi mumkin. 

Sirkulyar amaliyotlarni qo‘llashni istagan bar va restoranlar uchun Edson 

quyidagi maslahatlarni beradi [7]: 

1. Xabardorlik. Birinchi qadam — sirkulyar iqtisodiyot tushunchalarini va 

ularning biznesga qanday qo‘llanilishini tushunish. Nazariyadan tashqari, sheriklar, 

yetkazib beruvchilar va aylanmalikka aloqador barcha shaxslardan ma’lumot to‘plash 

tavsiya etiladi. Gap odamlar bilan suhbatlashish, ular nima qilayotganini, nima uchun 
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qilayotganini hamda qisqa, o‘rta va uzoq muddatli foydani tushunish haqida boradi. 

Buni Circular Academy kursi orqali amalga oshirish mumkin. Bu bepul bo‘lib, hamma 

uchun ochiq. 

2. Moslashuvlarni baholash. Sirkulyarlik g‘oyalarini anglagandan so‘ng, keyingi 

qadam sirkulyar modelga mumkin bo‘lgan moslashuvlarni joriy etishdan iborat. Bunga 

boshqaruv va operatsion yaxshilanishlardan tortib yetkazib beruvchilar bilan 

munosabatlargacha bo‘lgan jarayonlar kiradi. Qayta foydalanish uchun yomg‘ir suvini 

yig‘ish, menyudagi oziq-ovqatning barcha qismlaridan foydalanish va chiqindilarga 

qarshi kurashish shular jumlasidandir. 

3. Aylanmani tanlang. Iloji boricha sirkulyar hamkorlarga ustunlik berish lozim. 

Sirkulyarlik ekologik jihatdan yetishtirilgan mahsulotlarning mahalliy yetkazib 

beruvchilarini tanlash bilan bog‘liq. Bu biroz qimmatroq bo‘lishi mumkin, shu sababli 

moliyaviy jihatni baholash muhimdir. Biroq mahalliy agroekologik sherikni tanlash 

orqali uzoq hududlardan oziq-ovqat olib kelish kamayadi va boshqa aylanma bizneslar 

qo‘llab-quvvatlanadi. 

4. Qadriyatlarni baham ko‘ring. Aylanmalik tamoyillaridan biri biznes, yetkazib 

beruvchilar, mijozlar va investorlarni o‘z ichiga olgan qo‘shma mas’uliyat zanjirini 

shakllantirishdir. Shu bois g‘oyalar va qadriyatlarni barcha ekotizim ishtirokchilari 

bilan muntazam baham ko‘rish zarur. Sirkulyar nuqtayi nazar, ma’lumot va yangi 

amaliyotlar mijozlar, yetkazib beruvchilar hamda xodimlar bilan ochiq tarzda 

ulashilishi kerak. Xabardor xodimlarni tayyorlash va sirkulyar qadriyatlarga amal 

qiladigan sheriklarni izlash ushbu jarayonning muhim sharti hisoblanadi. 

METODOLOGIYA 

Ushbu tadqiqot sifat (qualitative) va miqdoriy (quantitative) tahlil elementlarini 

o‘z ichiga olgan aralash (mixed-methods) tadqiqotdir. Asosan tahliliy (analitik) va 

deskriptiv (tasvirlovchi) yondashuv qo‘llanilgan bo‘lib, xorijiy davlatlarning sirkulyar 

iqtisodiyotni xizmat ko‘rsatish sohasida qo‘llash tajribalari tizimli ravishda 

o‘rganilgan. Ushbu tadqiqot tizimli, qiyosiy va tahliliy yondashuv orqali xorijiy 

davlatlarning sirkulyar iqtisodiyotni xizmat ko‘rsatish sohasida qo‘llash tajribalarini 

kompleks o‘rganishga qaratilgan bo‘lib, natijalar O‘zbekiston sharoitida amaliy 

qo‘llash uchun asos bo‘la oladi. 

TAHLIL VA NATIJALAR 

HoReCa1 sektoridagi chiqindilar muammosi. Oxirgi yillarda mehmondo‘stlik 

sanoati rivojlanmoqda, ammo uning chiqindilar muammosi ham shunga mos ravishda 

o‘sib bormoqda. Ma’lumotlarga qaraganda, restoranlar, mehmonxonalar va kafelar 

juda ko‘p miqdorda chiqindilar hosil qiladi. Faqat, 2021-yilda global HoReCa sektori 

butun dunyo bo‘ylab isrof qilingan 1,03 milliard tonna oziq-ovqatning 28 foizi uchun 

hissa qo‘shgan. Mehmonxonalar har yili yana 290 ming tonna chiqindi hosil qiladi, 

buning uchdan bir qismi mukammal sifatli oziq-ovqat mahsulotlaridir. 

 
1 HoReCa - bu mehmonxona, restoran va kafe/ovqatlanishning qisqartmasi bo'lib, mehmonxonalar, restoranlar, barlar, 

kafelar va ovqatlanish xizmatlarini o'z ichiga olgan mehmondo'stlik sanoatini anglatadi. Bu atama turar joy va ovqatlanish 

xizmatlarini ko'rsatishga, shuningdek, mijozlar uchun noyob muhit va qulaylik yaratishga qaratilgan sohani qamrab oladi. 
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Oziq-ovqat qoldiqlaridan tashqari, bir martalik ishlatiladigan plastmassalar, qayta 

ishlash tizimining yo‘lga qo‘yilmagani va samarasiz ta’minot zanjirlari ushbu 

chiqindilarning katta qismi chiqindixonalarga tushib ketishiga yoki undan ham 

yomoni, yoqib yuborilishiga olib keladi. Bu holat havo va ekotizimlarning 

ifloslanishiga sabab bo‘lmoqda. Agar ushbu jarayon davom etsa, atrof-muhitga 

yetkaziladigan zarar qaytarib va tiklab bo‘lmaydigan darajaga yetishi mumkin. 

HoReCa sektorida barqarorlik masalasi muhokama etilganda, sirkulyar 

iqtisodiyot kuchli vosita sifatida namoyon bo‘lmoqda. An’anaga ko‘ra, chiziqli 

iqtisodiyot modeli amal qiladi, ya’ni resurslar mahsulotlar ishlab chiqarish uchun 

ishlatiladi, mahsulotlar iste’mol qilinadi, so‘ng chiqindiga aylanadi va oxir-oqibat 

tashlab yuboriladi. 

Biroq sirkulyar iqtisodiyot resurslar va mahsulotlarni qayta tiklash, qayta ishlatish 

hamda qayta ishlashga yo‘naltirilgan bo‘lib, shu orqali chiqindilar hosil bo‘lishini 

minimallashtiradi. Ayrim hollarda esa chiqindilar yangi mahsulotlar uchun resursga 

aylanadi (1-jadval). 

1-jadval. 

Restoranlar chiqindilarni kamaytirish tajribalari [8] 
Korxona Mamlakat Asosiy yondashuv Natijalar 

Nolla Finlandiya 

- Axlat qutilaridan butunlay voz 

kechish 

- Mahalliy yetkazib beruvchilar 

bilan ishlash 

- Bir martalik qadoqlovlardan voz 

kechish 

- Oklin kompostlash mashinasi 

ishlatish 

- Ochilgandan keyin 2 hafta 

ichida chiqindilarni 80% 

kamaytirish. 

- Organik chiqindilarni 

tuproqni yaxshilovchi 

materialga aylantirish 

Loop Finlandiya 

- Supermarketlardan ortiqcha 

oziq-ovqatni yig'ish. 

- Estetik sabablarga ko‘ra rad 

etilgan mahsulotlarni ishlatish 

- Har kuni 600 kg ortiqcha 

oziq-ovqatni qayta ishlash 

- 200 million yevrolik 

iqtisodiy qiymat tejash 

imkoniyati 

IKEA 
50 mamlakat 

(400+ do‘kon) 

- Winnow dasturini ishlatish 

- O‘simlik asosidagi alternativ 

taomlar yaratish 

- Regenerativ va adolatli ishlab 

chiqarilgan mahsulotlar sotib 

olish 

- Bir necha oy ichida 1 million 

taom tejash 

- Oshxona ishchilarining 50% 

uyda ham ovqatni 

kamaytirishga ilhomlanish 

Blue Hill at 

Stone Barns 

AQSH 

(Massachusets) 

- Regenerativ dehqonchilik 

amaliyotlari 

- Hayvonlar va almashlab ekishni 

joriy etish. 

- Ferma mahsulotlari asosida 

menyu tuzish 

- Tuproq unumdorligini tiklash 

- Qishloq xo‘jaligi yerlarini 

regeneratsiya qilish 

- Ozuqa ekinlari (masalan, 

javdar)dan innovatsion taomlar 

yaratish 

Kichik bar va 

restoranlar 

(MEI, ME, EPP) 

Braziliya 

- Chiqindilarni kamaytirish 

- Bir martalik mahsulotlarni 

bardoshli mahsulotlar bilan 

almashtirish 

- Retseptlarda oziq-ovqatning 

barcha qismlarini ishlatish 

- Operatsion xarajatlarni 

kamaytirish 

- 48% ichki motivatsiya 

asosida sirkulyar amaliyotlarni 

qo‘llash 
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Aylanma iqtisodiyotga moslashgan bizneslar xarajatlarni tejash, chiqindilar ishlab 

chiqarishni minimallashtirish va atrof-muhitga ta'sirni kamaytirishi mumkin. 

Aksincha, sirkulyar iqtisodiyotga moslasha olmaydigan kompaniyalar resurslar 

tanqisligi, chiqindilarning ko‘payishi va barqarorlik muammolari bilan kurashadilar. 

Global iqtisodiyotda sirkulyar iqtisodiyotning o‘sishi tobora kuchaymoqda. 

Circularity Gap Report 2024 ma'lumotlariga ko‘ra, jahon iqtisodiyotining faqat 8,6% 

qismi sirkulyar iqtisodiyot modeliga asoslangan. Bu o‘rinda xizmat ko‘rsatish 

sohasining ulushi yirik bo‘lib, sohani sirkulyar iqtisodiyotga moslashtirish orqali 

global chiqindilarni 50% ga kamaytirish imkoniyati mavjud. Shuningdek, sirkulyar 

iqtisodiyot modelini keng qo‘llash orqali global iqtisodiyotda 4 trillion dollar 

miqdorida yangi biznes imkoniyatlari yaratish mumkinligi taxmin qilinmoqda (2-

jadval) [9]. 

2-jadval. 

Restoranlarda sirkulyar iqtisodni rivojlantirish falsafalari va o‘ziga 

xosligi[8] 
Rivojlantirish 

falsafalari 
Korxona Mamlakat O‘ziga xosligi: 

Nol chiqindi 

falsafasi 
Nolla Finlandiya 

• Qayta ishlangan materiallardan interyerlar, idish-

tovoqlar yasash. 

• Ko‘rgazma sanoatidan qoldiq yog'ochdan stullar 

tayyorlash. 

• Pishirish yog'ini 200 litrli qayta ishlatiladigan idishlarda 

yetkazish. 

• Qayta ishlangan plastmassadan salfetka tayyorlash. 

• Havikkimestari ilovasi orqali oziq-ovqat xaridini 

nazorat qilish. 

Ortiqcha oziq-

ovqatni qayta 

tiklash 

falsafasi 

Loop Finlandiya 

• 6 ta yetkazib beruvchi/supermarket bilan hamkorlik. 

• Ortiqcha oziq-ovqatdan gurme taomlar, 

hunarmandchilik muzqaymoqlari tayyorlash. 

• Qolgan oziq-ovqatni xayriya tashkilotlariga 

yo‘naltirish. 

• Muqarrar chiqindilarni kompostlash. 

Yirik tarmoq 

operatsiyalari 
IKEA 

50 mamlakat 

(400+ do‘kon) 

• Yiliga 660 million kishini ovqatlantirish hajmi. 

• Klassik köfte va hot-dogning o‘simlik alternativalarini 

yaratish. 

• Oshxonalarning 35% ga Winnow monitoring dasturini 

o‘rnatish. 

• Yasmiq, sabzi, karam, kinoa kabi kam uglerod 

chiqindilovchi ingredientlar ishlatish. 

Tuproqni 

tiklash 

falsafasi 

Blue Hill 

at Stone 

Barns 

AQSH 

(Massachusets) 

• Oshpaz-faylasuf Den Barber tomonidan boshqariladi. 

• O‘rmonlar bosib olinishini to‘xtatish uchun echkilar 

kiritish. 

• Pishirilgan echki yelkasini menyuga kiritish. 

• "Sog'lom tuproq = ajoyib ta'm" falsafasi. 

Braziliya 

kichik biznes 

tajribasi 

Kichik bar 

va 

restoranlar 

(MEI, 

ME, EPP) 

Braziliya 

• Kundalik faoliyatdagi chiqindilarning 50% organik. 

• Elektr kompostlagich (biogazga aylantiradigan) 

ishlatish. 

• Mahalliy agroekologik yetkazib beruvchilar bilan 

hamkorlik. 

• Xodimlarni sirkulyar qadriyatlarga o‘rgatish. 
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Restoranlar sektori ham sirkulyar iqtisodiyot tamoyillaridan foydalangan holda 

o‘z resurslarini tejash va chiqindilarni kamaytirishga muvaffaq bo‘lmoqda. WRAP 

(Waste and Resources Action Programme) tashkiloti tomonidan o‘tkazilgan tadqiqotga 

ko‘ra, restoranlar o‘z chiqindilarini 30-40% ga kamaytirish orqali yillik xarajatlarni 

15% ga qisqartirishga erishgan[10]. Shu bilan birga, ular oziq-ovqat chiqindilarini 

qayta ishlash va xom ashyo sifatida foydalanishni ko‘paytirish orqali foydani oshirgan.  

Ilg‘or tajribalarni o‘rganish davomida restoranlarda sirkulyar iqtisodni 

rivojlantirishning turli xil prinsiplar va o‘ziga xos falsafalarini ajratib ko‘rsatishga 

imkon beradi.  Masalan, Finladiyaning ko‘p korxonalari amal qiladigan “Nol chiqindi 

falsafasi” va “Ortiqcha oziq-ovqatni qayta tiklash falsafasi”, AQSHning “Tuproqni 

tiklash falsafasi” kabilar diqqatga sazovordir. 

Restoranlarda sirkulyar iqtisodni joriy etish bo‘yicha xorijiy ilg‘or tajribalarni 

quyidagicha umumlashtirish mumkin (1-rasm): 

 
1-rasm. Restoranlarda sirkulyar iqtisodni joriy etish guruhlanishi  bo‘yicha 

xorijiy ilg‘or tajribalari[8] 

 

Biznesda barqaror amaliyotlar haqida gap ketganda, kichik bar va restoran egalari 

ekologik jihatdan mas'uliyatli namunalar ko‘rsatadilar. Abrasel (Braziliya Bar va 

Restoranlar Assotsiatsiyasi) tomonidan Sebrae bilan hamkorlikda o‘tkazilgan 

"sirkulyar iqtisodiyot diagnostikasi 2023" tadqiqotiga ko‘ra, kichik bar va restoranlar 

(MEI, ME va EPP) chiqindilarni kamaytirish, resurslardan vijdonan foydalanishdan 

tortib, chiqindilarni qayta ishlatishgacha bo‘lgan barqaror boshqaruv amaliyotlarida 

eng yuqori baholangan. Buning sababi xarajatlarni kamaytirishdir.   

Mehmonxona va turizm sektori sirkulyar iqtisodiyot tamoyillarini qo‘llashda juda 

katta potentsialga ega. Green Hotels Association (Yashil Mehmonxonalar 

Assotsiatsiyasi) tomonidan o‘tkazilgan tadqiqotga ko‘ra, sirkulyar iqtisodiyotga 

asoslangan yondashuvlar orqali mehmonxonalar o‘z chiqindilarini 40% ga 

qisqartirgan, energiya iste'molini esa 25% ga kamaytirgan. Shu bilan birga, 

Oziq-ovqat chiqindilarini kamaytirish va qayta ishlash

Energiya samaradorligi va ekologik materiallar

Mahalliy xom ashyo va qayta ishlash zanjirlari

Texnologiya va monitoring tizimlari

Ekologik sertifikatlar va tashkilotlar bilan hamkorlik

Miqdorli ta’minot zanjirlari va katta operatorlar
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mehmonxonalar suvni tejash, ekologik toza mahsulotlar va materiallardan foydalanish 

orqali xarajatlarni sezilarli darajada qisqartirishga erishgan[11]. 

Ispaniyada empirik ma'lumotlar shuni ko‘rsatadiki, uchinchi darajali sektorda 

umumiy energiya talabining 35% mehmonxona sektoridan keladi[12], Fransiyada esa 

bu ko‘rsatkich xizmat ko‘rsatish sektorida taxminan 18% ni tashkil qiladi[13]. Deng 

va Burnett tomonidan Gonkong mehmonxonalari bo‘yicha o‘tkazilgan shunga 

o‘xshash tadqiqotlar shuni ko‘rsatdiki, o‘rtacha energiya iste'moli yiliga 564 kVt/m2 ni 

tashkil etadi, bu asosan elektr energiyasidan kelib chiqadi[14]. Yevropada Hotel 

Energy Solutions mehmonxonalar 2000-yilda 39 TVt/s energiya iste'mol qilganini, 

uning yarmi elektr energiyasi bo‘lganini, energiya iste'moli yiliga 200 dan 400 kVt/m2 

gacha bo‘lganini, yiliga o‘rtacha 305–330 kVt/m2 ni tashkil etganini xabar qildi[15]. 

Bundan tashqari, mehmonxonalar va boshqa turar joy muassasalarida energiya 

iste'moli natijasida hosil bo‘lgan karbonat angidrid (CO₂) chiqindilari Yevropa 

Ittifoqiga o‘tishni ilgari surish va iqlim o‘zgarishiga qarshi kurashishda jiddiy 

muammo hisoblanadi. Lenzen va boshqalar turizm sektori global CO₂ chiqindilarining 

8 foizini tashkil qilishini xabar qilishdi[16]. UNWTO va UNEP (2008) ma'lumotlariga 

ko‘ra, faqat turar joy sektori turizm bilan bog'liq karbonat angidrid chiqindilarining 21 

foizi uchun javobgardir[17], bu ko‘rsatkich 2035-yilga kelib 25 foizgacha ko‘tarilishi 

prognoz qilinmoqda[18].  

3-jadval.  

Mehmonxonalarda chiqindilarni kamaytirish va resurslarni tejash 

tajribalari 
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- 100% LEDga o‘tish 

- Harakat sensorlari 

o‘rnatish. 

- Avtomatik 

xiralash/o‘chirish tizimi 

- 20,000+ LED lampa va 

chiroq o‘rnatildi. 

- Yillik tejash: 1,3 million 

dollar 
- Bo‘sh maydonda avtomatik 

o‘chish 

• Harakat sensorlari 

bilan aqlli boshqaruv 

• Maydonda odam 

yo‘qligida avtomatik 

xiralash 

• HSM shartnomalar 

orqali iqtisodiy 

samaradorlik 
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- Global LED yoritishga 

o‘tish dasturi. 

- AQSh LED provayderlari 

bilan shartnomalar 

- Energiya sarfini kamaytirish 

- Uzoq muddatli kommunal 

xarajatlarni tejash. 

- Mehmonlar tajribasini 

yaxshilash 
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i - Keng quyosh energiyasi 

tizimi 

- Dizel yoqilg'isini 

almashtirish 

- Dizel sarfini yiliga 550,000 

litr kamaytirish 

- CO₂ chiqindilarini yiliga 1,5 

million kg kamaytirish 

- 121 million smartfon 

zaryadiga teng tejash 

• Orol sharoitida 

dizelga alternativa 

• Katta hajmdagi 

uglerod chiqindilarini 

kamaytirish 
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- Quyosh panellari 
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- 100% qayta tiklanadigan 

energiya shartnomalar 

- Amerika mintaqasida 3 

baravar ko‘payish 

- EMEA mintaqasida 

boshqariladigan 

mehmonxonalarning 30% 

qamrovi 

• Mintaqalarga 

moslashtirilgan 

yechimlar 
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 - A1RWATER bilan 

hamkorlik 

- Havo-suv mashinalari 

o‘rnatish. 

- Havodan namlik 

chiqarish texnologiyasi 

- 24 soatda 100 litr toza suv 

ishlab chiqarish. 

- Har bir birlik uchun 60 litr 

saqlash 

- Minimal energiya sarfi 

- Suv tanqisligi yuqori 

mintaqada mustaqillik 
• Havodan suv olish 

innovatsion 

texnologiyasi 

• Jamiyatga ijtimoiy 

ta'sir ko‘rsatish 

• Suv tanqisligi 

muammolarini hal 

qilish 

 H
il

to
n

 P
ro

p
er

ti
es

 

B
u

tu
n
 d

u
n

y
o
 

- Suv samaradorligi 

qo‘llanmasi (2024). 

- Yuqori samarali 

armature. 

- Qurg'oqchilikka chidamli 

o‘simliklar. 

- Suvni yig'ish va qayta 

ishlash 

- Suvdan foydalanishni 

kamaytirish 

- Xarajatlarni qisqartirish 

- HSM shartnomalar orqali 

samarali kelishuvlar 
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i - Hilton Global Foundation 

hamkorligi. 

- Planet Water Foundation 

bilan ishlash. 

- AquaTowers o‘rnatish 

- 2 ta AquaTower o‘rnatild. 

- Soatiga 1,000 litr suv ishlab 

chiqarish 

- Kundalik 1,800 kishi 
ehtiyojini qondirish 
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- Trinity River Audubon 

Society hamkorligi. 

- Denton County Master 

Gardeners bilan ishlash. 

- Texasning mahalliy 

dashtini tiklash 

- Monokultura o‘tlarini 

almashtirish 

- Mahalliy ekotizimni tiklash. 

- Kapalaklar, asalarilar, 

qushlarni qo‘llab-quvvatlash 

- 4 ta asalari uyasi o‘rnatish. 

- Gullab-yashnayotgan mini 

bog' yaratish. 

- Og'ir suv va kimyoviylarni 

kamaytirish 

• Mahalliy 

hamjamiyat 

tashkilotlari bilan 

uzoq muddatli 

hamkorlik 

• Asalarichilik 

orqali biodiversitetni 

qo‘llab-quvvatlash 

• Mehmonlar uchun 

o‘quv-ekologik tajriba 

• Global standartlar 

va mahalliy 

moslashuv 
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- Jahon yovvoyi tabiat 

jamg'armasi bilan hamkorlik 

- Biologik xilma-xillik 

ko‘rsatmalari. 

- Ekologik sezgir joylar 

bo‘yicha mehmonlar uchun 

ma'lumot. 

- Dengiz va quruqlik xavf 

xaritalari 

- Mehmonxona 

rivojlantirishda biologik xilma-

xillikni hisobga olish 

- Ekologik jihatdan javobgar 

sayohat. 

- Mahalliy ekotizimlarni 

himoya qilish 

 

Hotel Energy Solutions maʼlumotlariga koʻra, mehmonxonalar tomonidan 

isteʼmol qilinadigan energiyaning katta qismi qazilma yoqilgʻilardan olinadi, bu esa 

Yevropa mehmonxonalari tomonidan isteʼmol qilinadigan 39 TWt/soat energiyadan 

yiliga 10 million tonnadan ortiq CO₂ chiqindilariga olib keladi[19]. Gössling va 

boshqalar taʼkidlaganidek, turizm sanoati uchun sirkulyar iqtisodiyot ga oʻtish va sof 
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nol chiqindilarga erishishda asosiy qiyinchilik karbonat angidrid va boshqa issiqxona 

gazlarini boshqarishdir[20]. Iqlim oʻzgarishiga samarali moslashish koʻplab 

manfaatdor tomonlarning faol ishtirokini talab qiladi, bu esa sektorning 

dekarbonizatsiya saʼy-harakatlariga sodiqligini talab qiladi. Nolinchi maqsadlarga 

erishish uchun turizm sanoati sezilarli o‘zgarishlarni boshdan kechirishi va iqlim 

inqirozini hal qilish bo‘yicha kengroq siyosiy kun tartibiga mos kelishi kerak (3-jadval) 
[21]. 

XULOSA VA TAKLIFLAR  

Tadqiqotlar natijasida mehmonxonalar uchun asosiy strategiyalar aniqlandi: 

1. Energiya samaradorligi: LED yoritish, aqlli boshqaruv tizimlari, qayta 

tiklanadigan energiya. 

2. Suv resurslarini boshqarish: Yuqori samarali armatura, suvni qayta ishlash, 

innovatsion texnologiyalar. 

3. Bioxilma-xillik: Mahalliy ekotizimlarni qo‘llab-quvvatlash, WWF bilan 

hamkorlik. 

4. Hamkorliklar: Tashqi tashkilotlar, yetkazib beruvchilar, jamiyat bilan ishlash. 

5. Monitoring: Doimiy o‘lchash va tahlil qilish tizimlarini joriy etish. 

Kuzatuvlar natijasida kutilayotgan global tendensiyalar quyidagilarni belgilash 

mumkin. Xizmat koʻrsatish korxonalarida, xususan HoReCa va mehmonxona-turizm 

sohalarida sirkulyar iqtisodiyotni joriy etishning xorijiy tajribasi uning iqtisodiy va 

ekologik jihatdan samaradorligini aniq koʻrsatmoqda. Tahlillar shuni koʻrsatadiki, 

sirkulyar yondashuv orqali korxonalar chiqindilarni 30–40% ga kamaytirish, energiya 

va suv sarfini 20–25% tejash, shu bilan birga xarajatlarni sezilarli darajada qisqartirish 

imkoniyatiga ega. Restoranlar sohasida "nol chiqindi", "oziq-ovqatni qayta tiklash" 

kabi falsafalar asosida Finlandiya, AQSH, Braziliya kabi davlatlarda chiqindilarni 

minimallashtirish va resurslarni qayta ishlash boʻyicha muvaffaqiyatli amaliyotlar 

yoʻlga qoʻyilgan. Mehmonxonalarda esa energiya samaradorligi (LED, quyosh 

panellari), suvni qayta ishlash, bioxilma-xillikni saqlash kabi strategiyalar qoʻllanilib, 

barqarorlik va iqtisodiy foyda bir vaqtda taʼminlanmoqda. Xalqaro tadqiqotlar va 

amaliyotlar sirkulyar iqtisodiyotning nafaqat atrof-muhit, balki biznes barqarorligi 

uchun ham muhim omil ekanligini tasdiqlaydi. 
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